
 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

GIUNTA ESECUTIVA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N.33 DEL 10/08/2018 

 

OGGETTO: L.R. 5 DICEMBRE 2008 N. 31 ARTT. 25 E 26 "MISURE FORESTALI" - 

APPROVAZIONE BANDO ANNO 2018           

 

L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di agosto alle ore undici e minuti zero, nella sede 

dell'Ente, previa regolare convocazione, si è riunito la Giunta Esecutiva della Comunità Montana 

dell'Oltrepò Pavese. 

 

Risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome Presente 

1 Alberti Gianfranco Sì 

2 Ferrari Carlo No 

3 Andrini Giovanni Sì 

4 Elfi Ivan Sì 

5 Giganti Andrea No 

 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste, quale Segretario Verbalizzante il Dott. Bellomo Daniele. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Alberti Gianfranco che, constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta ponendo in discussione l’argomento in oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: L.R. 5 DICEMBRE 2008 N. 31 ARTT. 25 E 26 "MISURE FORESTALI" - 

APPROVAZIONE BANDO ANNO 2018           

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

UDITA  la relazione del Presidente, Sig. Gianfranco Alberti e dell’Assessore all’Agricoltura 
dott. Elfi Ivan; 

VISTO lo schema di Deliberazione redatto dal Responsabile Area 4 “Agricoltura, Foreste 
ed attività produttive” geom. Giovanni Draghi; 

VISTA La Legge Regionale 05 dicembre 2008 n. 31 “Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” artt. 25 “Pronto intervento 
e sistemazioni idraulico-forestali” 26 “Protezione e Valorizzazione delle superfici 
forestali”, e l’art. 34 che definisce le funzioni conferite alle Province e alle 
Comunità Montane; 

VISTA la D.G.R. 28 Aprile 2017 n. X/6727 avente per oggetto: <<Disposizioni Attuative 
quadro “Misure Forestali” in merito all’aiuto SA 46096 (2016/N), ai sensi della 
Legge Regionale 5 dicembre 2008 n. 31, artt. 25, 26, 40 comma 5, lettera B, 47 
comma 2, 55 comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2>> che approva le nuove 
disposizioni attuative  delle “Misure Forestali” e individua le Azioni finanziabili che 
non si sovrappongono alle Misure del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 e 
i “Servizi Ambientali” affidati ai Consorzi Forestali; 

VISTO il D.d.s. 27 giugno 2018 – n° 9380 della D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi 
verdi avente come oggetto “L.R. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. n. X/6527 del 28 
aprile 2017, D.G.R. n° X/7783 del 17 Gennaio 2018: approvazione del piano di 
riparto delle risorse e delle procedure per l’apertura dei bandi anno 2018, 
impegno a favore delle Comunità Montane – Ruolo n. 53797,53829 pubblicato sul 
BURL Serie Ordinaria – Lunedì 02 Luglio 2018 n° 27; 

VISTO il D.d.s. 03 agosto 2018 n° 11.580 avente per oggetto d.g.r. n° XI/424 del 
02/08/2018 D.G.R. 17 Gennaio 2018 n° X/7783 - D.G.R. 28 aprile 2017 n. X/6527 - 
“Disposizioni Attuative quadro “Misure Forestali” in merito all’aiuto SA 46096 
(2016/N), ai sensi della Legge Regionale 5 dicembre 2008 n. 31, artt. 25, 26, 40 
comma 5, lettera B, 47 comma 2, 55 comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2” – 
Integrazione Stanziamento esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che dal sopraccitato D.d.s. 27 giugno 2018 n° 9380  la Comunità Montana 
dell’Oltrepò Pavese risulta beneficiaria di un’assegnazione pari ad €. 146.640,16; 

CONSIDERATO altresì che con il sopraccitato D.d.s. 03 agosto 2018 n° 11.580 la Comunità 
Montana dell’Oltrepò Pavese risulta beneficiaria di un’assegnazione integrativa 
pari ad €. 101.113,19 per l’attuazione dell’Azione 3 “Sistemazioni idraulico 
forestali”; 

DATO ATTO che la somma dei due stanziamenti (€. 146.640,16 + €. 101.113,19) porta 
l’assegnazione complessiva di fondi alla Comunità Montana dell’Oltrepo Pavese ad 
€. 247.753,35; 

RITENUTO di aprire il Bando (per il periodo dal 27 Agosto 2018 al 1 Ottobre 2018) solamente 
alle domande concernenti le seguenti Azioni: 
 Sistemazioni Idraulico-Forestali azione Azione 3; 
 Manutenzione straordinaria strade agro-silvo-pastorali; Azione 6; 
 Predisposizione ed Aggiornamento dei Piani di Assestamento Forestale, Azione 

9; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il Bando delle Misure Forestali che comprende i criteri di selezione, le modalità di 
presentazione delle domande e le priorità assegnate a sensi degli artt. 25, 26, 40 
comma 5 lettera b), 55 comma 4 e 56 comma 6 e 59 comma 2 predisposti 
dall’Ufficio Agricoltura, Foreste e Attività Produttive della Comunità Montana 
dell’Oltrepo Pavese come da risultanze di cui all’allegato 1) che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

DATO ATTO che il presente Bando è stato predisposto dall’Ufficio Agricoltura, Foreste e 
Attività Produttive della Comunità Montana dell’Oltrepo Pavese in attuazione del 
Decreto del Dirigente Struttura della Direzione Generale Agricoltura della Regione 
Lombardia n. 9380 del 27 giugno 2018 avente come oggetto “L.R. 31/2008 artt. 25 
e 26, d.g.r. n. X/6527 del 28 aprile 2017, D.G.R. n° X/7783 del 17 Gennaio 2018: 
approvazione del piano di riparto delle risorse e delle procedure per l’apertura dei 
bandi anno 2018, impegno a favore delle Comunità Montane”; 

VISTO Il D.Lgs 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

VISTO  lo Statuto della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese; 
VISTI gli acclusi favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile resi a sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
con voti unanimi favorevoli dei presenti, resi a sensi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
 Di approvare per i motivi di cui sopra il Bando delle Misure Forestali che comprende 
Criteri di selezione e le modalità di presentazione delle domande a sensi della Legge Regionale 5 
dicembre 2008 n. 31 – Testo Unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale”, artt. 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 comma 4 e 56 comma 6 e 59 comma 2 – 
come da risultanze di cui all’Allegato 1) che della presente deliberazione costituisce parte 
integrante e sostanziale.  
 
 Di disporre l’apertura del Bando di cui agli artt. 25, 26, L.R. 5 dicembre 2008 n. 31 a far 
tempo dal 27 agosto 2018 dandosi atto che il bando chiuderà il 01 ottobre 2018 come previsto 
dal Punto 3.2.2 “tempi e modalità di presentazione delle domande” del Decreto Regionale del 
Dirigente di Struttura e che le domande dovranno essere presentate in forma elettronica, 
attraverso il Sistema Informativo Agricolo della Regione Lombardia (S.I.A.R.L.); 
 
 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Lombardia – Direzione 
Generale Agricoltura Alimentazione e Sistemi Verdi – di inoltrare copia del “Bando” ai Comuni 
della Comunità Montana interessati ovvero Bagnaria, Brallo di Pregola, Menconico, Romagnese, 
Santa Margherita di Staffora, Val di Nizza, Valverde, Varzi, Zavattarello e ai Consorzi Forestali del 
territorio nonché darne pubblicazione sul sito Internet dell’Ente e all’Albo Pretorio; 
 
 Di dare priorità, considerate le esigenze comuni del territorio e per aumentarne 
l’efficacia; tra le altre assegnate, a  interventi specifici che comportano un basso o medio 
impegno economico rispetto ai massimali previsti dalle provvidenze del bando per interventi di 
manutenzione straordinaria della viabilità agro-silvo-pastorale, oppure di sistemazioni idraulico-
forestali; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Agricoltura della Comunità Montana di 
procedere ad effettuare tutti gli atti necessari e propedeutici finalizzati alla conclusione del 
presente procedimento amministrativo; 
 
 Di dare atto che la presente Deliberazione, non comporta oneri a carico del Bilancio 
dell’Ente trattandosi di provvedimento avente natura procedurale finalizzato all’approvazione di 
un bando comprendente dei criteri di selezione, le modalità di presentazione delle domande e le 
priorità assegnate e che riguarda interventi finanziati dal bilancio regionale; 
 
 Di comunicare il presente atto al capigruppo consiliare “La Montagna che vince” a sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 
 Di dichiarare, successivamente, previa ulteriore ed unanime votazione, resa nei modi di 
legge, l’immediata eseguibilità del presente atto a sensi art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 
n° 267; 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

 

PARERI 
 

OGGETTO: L.R. 5 DICEMBRE 2008 N. 31 ARTT. 25 E 26 "MISURE FORESTALI" - 

APPROVAZIONE BANDO ANNO 2018           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Varzi, lì 10/08/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Draghi Giovanni 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Varzi, lì 10/08/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Draghi Giovanni 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to : Alberti Gianfranco 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. Bellomo Daniele 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

Si certifica che questa  deliberazione viene  affissa in copia all’Albo Pretorio informatico della 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese  il giorno 10/08/2018 e vi rimarrà affissa per 15  giorni 

naturali consecutivi. 

 

Varzi, lì 10/08/2018 Il Segretario 

F.to : Dott. Bellomo Daniele 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

divenuta esecutiva in data 10-ago-2018 

 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267)  

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)  

 

Varzi, lì 10-ago-2018 Il Segretario 

F.to : Dott. Bellomo Daniele 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Varzi, lì, _______________ Il Segretario 

Dott. Bellomo Daniele 

 


